Yoluxucu Xəstəliklərinin Təsnifati

İnsanın yoluxucu xəstəliklərinin təsnifatlaşdirilmasına dəfələrlə cəhd göstərilmişdir. Təsnifatlar arasında son qədər təcrübi və əsasında yaradılan təsnifatlara dair çoxlu fikirlar vardır. Lakin təklif olunmuş təsnifatların bir çoxu dar cərcivəli olduğundan təcrübi təsnifat idilər. Tədqiqatçılar müxtəlif nozoloji növlər arasında yaranmış əlaqəni tapa bilmədiklərindən sadələşdirilmiş təsnifatlara müraciət edirdilər. Belə ki, bəzi müəlliflər yoluxucu xəstəlikləri əlifba sirasi ilə, klinsistlər isə ayrı ayrı tibb sahəlori üzrə (uşaq xəstəlikləri, dəri xəstəlikləri) bölüşdürməklə tərtib etməyi məsləhət görürdülər. Bununla yanaşı, təcrübi təbabət dən yoluxucu xəstəliklərin müxtəlif qrupları arasında yaranan əlaqəni aydınlaşdırmaqla və bütün tibb sahələri nəzərə alinmaqla hazırlanmış təsnifat təklif edildi. Nəticədə etioloji əlamətlərə (mikrokok. bakterial, göbələk, spiroxetoz, parazitar, viruslu), klinik-patogenetik əlamətlərə (kəskin, xroniki yoluxucu xəstəlikləri və ya umumi və yerli sindromlu yoluxucu xəstolik lər), epidemioloji əlamətlərə (endemik, epidemik, pandemik və ya bağırsaq, tənəf s yolları, torpaq, heyvanlar tərəfindən yayılan və həşəratlar tərəfindən keçirilən yoluxucu xəstəlikləri və s əsaslanan təsnifat təklif edildi. Bu təsnifatların hər biri bir neçə, hətta bir əlamətə əsaslanırdı, ona görə də ondan dar cərcivədə istifadə etmək olardi. Bunun əksinə, yoluxucu xəstəliklərin təkamül təsnifati son nəticədə vahid sistemi taşkil etməyə imkan verir. Burada xəstəliklərin tarixi təşəkkülü, inkişafi və parazitlə sahib organizm arasinda yaranmış əlaqəsi öz əksini tapmişdir. Keçən əsrin 70-ci illərində tədqiqatçıların əksəriyyəti yolu xucu xəstəliklərin təsnifatinin romaşevskinin nəzəriyyəsi nin əsasında qurulmasını məqsədəuygun hesab edirdilər. Bu nəzəriyyəyə görə, yoluxucu xəstəlik törədicilərinin sahibin organizmində lokalizasiyasi onların bioloji xüsusiyyətlərinin cəmi ilə təyin edilir, təkamül prosesində parazit həyat tərzi isə öz sahibinin daxili mühitinə və spesifik yoluxma mexa nizminə növ adaptasiyasidir.
Buna əsaslanaraq L.VQromaşevski ilk dəfə olaraq, yoluxucu xastəliklərin təkamül qaydasını yaratmağa göstərdi. Bu qaydanın üstünlüyü xəstəlik törədicisi onun patoge- nezi və yoluxma mexanizmi arasında təbii əlaqə yaratmışdi. L.V Qromaşevskinin təsnifati həm epidemioloqlar, həm də klinisistlər arasında geniş yayıldı və Ümumdünya Təşkilati (UST) tərəfindən qəbul edildi. insanın yoluxucu larini L.V Qromaşevski 5 qrupa bö-lür: I qrup bağırsaq yoluxucu xəstəlikləri (törədicinin bağırsaqda və ətraf organlarında lokalizasiyasi), II qrup tənəffüs yollarının yoluxucu xəstəlikləri (törədicinin tənəffüs yollarının selikli qişasinda və ağciyarlorda lokalizasiyasi), III qrup qan sis- teminin yoluxucu xastolik lari (töradicinin qan və limfada lokaliza- siyasi), IV qrup xarici örtüyün yoluxucu xastaliklori (töradicinin asasan xarici örtükda dorida və selikli qişalarda lokalizasiyasi) V grup müxtalif yoluxma mexanizmina malik olan yolux ucu xastoliklar. Yoluxucu xastoliklarin müxtalif grupları üçün infeksiyanin yoluxma mexanizmlari, yolları və amillari (L.V.Qromaşevski) sonralar bu tasnifat daha bir qrupla tamamlanmışdir bir oluxma mexanizmi olan infeksiyalar alavə edilmişdir. Çox güman ki, yalnız hemo-kontakt yoluxma mexanizminə malik nozoloji formalar xüsusi grupa aid ediləcək, lakin bu, heç də özünü doğrultmur. Bela ki, bela yoluxma mexanizmina malik xastaliklar (B, C, D viruslu hepatitlər, iiv-infeksiya, sitomeqalovirus infeksiyasi və s.) bir neça yoluxma mexanizmli xastaliklar qrupuna daxil edila bilar, çünki onlarin vertikal və ya hemo kontakt mexanizmlə yanaşı, digər yoluxma yolları da vardır L.VQromaşevski və onun toləbolərinin apardiği tadqiqatlar nəticəsində yoluxucu xəstəliklərin təsnifatinin elmi əsasları yaradildi. Tədqiqatlar bu sahədə gələcək elmi işlərin aparilması üçün əsas oldu. Təsnifatin əsasini törədicinin spesifik yoluxma mexanizminin onun organizmdə lokalizasiyasi uygunluğu müddəasi təşkil edirdi. Onun əsasında antroponozların təsnifati verildi. Lakin bu əsaslarla zoonozların təsnifatlaşdirilması çətinliklərə rast gəldi. O da aydındır ki, törədicinin lokalizasiyasi və yoluxucu xəs- təlik lərin belə yoluxma mexanizmi tosadüfü ola bilər. Belə ki, haçansa bir dəfə siçovul dişləməsindən sonra insanda taun xas- təliyi baş verdiyinə gorə biz taunu dişləmə xəstoliy inə aid edə bilmərik. 
Qeyd etmək lazımdır ki, zoonozlarda (tulyaremiya bruselyoz, gənə ensefaliti və s insan, ümumiyyətlə, yoluxucu xəstəliklərinin mənbəyi deyil və ya yoluxucu xəstəlik törədicilərinin mənbəyi kimi müəyyən əhəmiyyətə malikdir məsələn, ağciyər taununda). Bir-birindən tamamilə bir neçə yoluxma mexanizminə malik olan (məsələn, opistor çoxüzvlü parazitar xəstəliklərin təsnifatini yoluxma mexa nizminin əsasında qurmaq coxlu çatinliklərlə qarşılaşdi. Beləliklə, insanın yoluxucu xəstəliklərinin təsnifatinda aparici yer tutan nazəriyyəsi, antroponozlar istisna olmaqla, digər xastəliklərin təsnifati üçün təzədən baxilmalidir, çünki bu nazəriyyədə parazitzmin müxtəlif halları lazımi dərəcədə qiymətləndirilməmiş, orada təsadüfi və yalançı parazitizm haqqinda məlumat, qurdların biologiyasinin xüsusiyyatlari və onların epidemiologiyasi öz əksini tapmamışdir. Yoluxucu xastəliklərin təsnifətinin digər əsaslarda qurulmasının çoxlu cəhdləri olmuşdur. Onlardan ən əhəmiyyətlisi yoluxucu xəstəliklərin törədicilərinin müxtəlif təbiətli olmasını nəzərə almaq idi. Bu cəhətdən infeksiya mənbəyinin təhlili çox maraqlidir. Epidemiologlar müşahidə etmişlər ki, bir halda yoluxucu xastoliklərin törədicilərinin mənbəyi insan, digar halda heyvandır. Ona göra da Virxovun taklif etdiyi zoonozlar termini qabul edildi. Bu, heyvənların yoluxucu xastalik törədicilərinin insanlara keçmək qabiliyyətinə malik olmasıdır. Sonralar zoonozların aksina, insanların yoluxucu xastaliklari antroponoz xastoliklar adlandirildi. VQromaşevskinin tasnifatını takmillaşdirmok magsadila l.N.Yolkin tasnifatin asas müddaalarini saxlayaraq, yoluxucu xastaliklari 2 qrupa antroponozlar və zoonozlara ayırdı. Bu təsnifat sonradan tamamilə M.Jdanovun tasnifatina daxil edildi. 
Qeyd etmək lazımdır ki, parazitizmin müxtalif növlari ila yoluxucu xastaliklarin töradicilorinin müxtalifliyi, bu və ya başqa nozoloji növlərin epidemik prosesin polimorf inkişafi, nozoloji xəstəliklərin ancaq bir əlamətə əsasən (infeksiya mənbəyi) antroponoz və zoonoz xəstəliklərə ayrılması ciddi çətinlik törədir. əsələn, taun xəstəliyinin bubon və ağciyar formasini an caq bir əlamətə görə (infeksiya mənbəyi) antroponozlara və zoo- nozlara aid etmək olmaz, hərcənd xəstəliyin ilk mənbəyi heyvanlardır. Teniyaların inkisafinin növbə ilə insan və heyvan organizmində keçməsinə baxmayaraq, teniozları zoonozlara aid etmək lazımdır. Bir sıra başqa xəstəliklərin təsnifatında da (den- qe qizdirmasi, gənə qayıdan yatalağı, difillobotrioz və s.) çətinliklər yaranır. Bunu asanlaşdırmaq məgsədilo i.N.Yolkin və VK.Yaşkul (1963, 1964, 1965) parazitizmin təbiəti əsasında və parazitlərlə insanların əlaqəsini nəzərə alaraq insanın yoluxucu xəstəliklərini 3 grupa antroponozlar, zoonozlar və antropozoonozlara ayırır.
